[image: image1.jpg]

 МИНИСТЕРСТВО  СЕЛЬСКОГО  ХОЗЯЙСТВА
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ  РЯЗАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 мая 2025 г.                                                                                           № 6
О внесении изменений в постановление министерства сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области
от 27 августа 2021 г. № 19 «О реализации постановления Правительства Рязанской области от 10 августа 2021 г.
№ 214 «Об утверждении Порядка предоставления гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и (или) развития хозяйства» (в ред. постановлений министерства сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области
 от 29.04.2022 № 7, от 03.05.2023 № 9, от 23.08.2023 № 15,
от 11.07.2024 № 15)

В целях приведения постановления министерства сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области в соответствие с действующем законодательством министерство сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление министерства сельского хозяйства
и продовольствия Рязанской области от 27 августа 2021 г. № 19
«О реализации постановления Правительства Рязанской области
от 10 августа 2021 г.  № 214 «Об утверждении Порядка предоставления гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и (или) развития хозяйства» следующие изменения:
1) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Утвердить порядок принятия решения о признании бизнес-плана завершенным и решения об обеспечении возврата средств гранта «Агростартап» в бюджет Рязанской области в объеме неиспользованных средств гранта «Агростартап» в случае призыва грантополучателя на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации или введения в Рязанской области среднего уровня реагирования согласно приложению              № 6»;
2) в приложении № 2:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Сельская агломерация «Касимовская»:

город Касимов;

рабочие поселки: Гусь-Железный, Елатьма, Сынтул;
села: Ардабьево, Бабино-Булыгино, Балушевы Починки, Бетино, Болотцы, Большой Кусмор, Гиблицы, Данево, Даньково, Дмитриево, Ермолово, Ибердус, Иванчино, Карамышево, Квасьево, Китово, Кольдюки, Которово, Лався, Ласино, Лом, Лубяники, Любовниково, Малеево, Николаевское, Перво, Погост, Подлипки, Пустынь, Сабурово, Савостьяново, Самылово, Свищево, Селищи, Телебукино, Токарево, Толстиково, Торбаево, Чарус, Шостье, Щербатовка;

деревни: Акапово, Аксеново, Алеево, Алешино, Алферьево, Ананьино, Анатольевка, Анемнясево, Аниково, Антоново, Арполово, Ахматово, Ашуково, Баженово, Баишево, Балобаново, Барамыково, Барсуки, Барсуково, Басово, Бельково, Белясево, Беркеево, Бигзино, Большой Мутор, Бочкари, Бреево, Булгаково, Бучнево, Варваровка, Василево, Ватранцы, Верхняя Козлань, Волково, Волчкарь, Выкуши, Вырково, Выропаево, Высоково, Гаврино, Гарь, Давыдово, Дворики, Дронино, Дуброво, Ерденево, Еспинки, Жданово, Жуково, Забелино, Залесное, Захарово, Земское, Инкино, Кауровка, Кислово, Китово, Клетино, Клоково, Коверское, Колубердеево, Кондраково, Коростино, Кочемары, Крюково, Кулово, Кульчуково, Курмыш, Кучуково, Лазарево, Ламша, Ларино, Левино, Лощинино, Макеенки, Макковеево, Малый Мутор, Мальцево, Марсево, Марьино Данево, Марьино-Заречное, Мимишкино, Мишуково, Монцево, Морозово, Мотказино, Мунтово, Назарово, Нарышкино, Неклюдово, Некрасовка, Николаевка, Новая Деревня, Новики, Новляны, Овчинники, Озерки, Пальчинки, Пахомово, Перхурово, Петрушово, Поздняково, Полутино, Полухтино, Полянки, Поляны, Поповка, Поповские Выселки, Рылово, Савино, Савино, Самуиловка, Самышка, Сеитово, Селиваново, Селизово, Семенчуково, Сиверка, Сиданово, Сидорово, Скобелево, Сорокино, Степаново, Телеши, Темгенево, Тимохино, Уланова Гора, Урдово, Урядино, Федоровка, Фомино, Фроловское, Халымово, Холопово, Царицыно, Чаруши, Чаур, Чернецы, Черново-Шеенки, Чернышово, Чернышово-Починки, Четаево, Чинур, Чуликса, Шегашаново, Шемордино, Шемякино, Шепелево, Шульгино, Ярыгино;

поселки: Красная Нива, Крутоярский, Ласинский, Лашма, Ленино, Лесной, Марсевский, Озерный, Полухтино, Сосновка, станции Касимов, Ташенка, Центрального отделения совхоза «Маяк», Черновский.»;
- пункты 3, 4 изложить в следующей редакции:

«3. Сельская агломерация «Кораблинская»:

город Кораблино;

села: Аманово, Бестужево, Ерлино, Кикино, Кипчаково, Ключ, Княжое, Кумино, Курбатово, Лесуново, Молвина Слобода, Мурзинка, Незнаново, Неретино, Нижняя Ищередь, Никитино, Пехлец, Пустотино, Семион, Серьзево, Троица, Ухорь, Филатово, Чижово, Юраково, Яблонево;

деревни: Алексеевка, Анновка, Асаново, Асники, Бобровинки, Быково, Великая Лука, Верхняя Ищередь, Владимировка, Волконка, Воротцы, Гальцово, Грачевка, Григорьевское, Гудово, Демьяново, Добрятино, Дроково, Ерлино Выселки, Жаркое, Залесно-Чулково, Зараново, Зимарово, Исаевка, Каменка, Конобеево, Ковалинка, Константиновка, Копцево, Красная Горка, Красная Поляна, Красная Поляна, Красные Выселки, Кривка, Крутое, Лоша, Лужки, Ляпуновка, Малая Дмитриевка, Малиновка, Марьинка, Михино, Моловка, Муратовка, Набережная, Наземное, Николаевка, Новопоселенный Рог, Новоселово, Ново-Александровские Выселки, Новые Воды, Октябрь, Павловка, Павловка, Пахомовка, Петрово, Прибытки, Приянки, Рябиновка, Светозаровка, Слободка, Сосновка, Строилово, Табаево, Ухорские Выселки, Фролово, Харламовка, Хмелевое, Хомут, Хомутск, Чемоданово, Чигасово, Шилово, Щелево, Юмашево;

поселки: Быковская Степь, Волкова, Газопровода, Заречье, Ибердский, Красный Городок, Ленинский, Летогоща, Максиков, Малые Выселки, Первомайский, Проницы, Серебряный.
4. Сельская агломерация «Михайловская»:

город Михайлов;

рабочий поселок Октябрьский;
села: Аннино, Березово, Большое Свистово, Виленка, Внуково, Глинки, Голдино, Горностаевка, Грязное, Жмурово, Зайчино, Заречье 1, Заречье 2, Ижеславль, Козловка, Красное, Лобановские Выселки, Лужки, Маково, Малинки, Машково, Низок, Николаевка, Новое Киркино, Новопанское, Огибалово, Печерники, Печерниковские Выселки, Поздное, Покровское 1, Покровское-2, Половнево, Помозово, Проне-Городище, Прудская, Пушкари, Раздольное, Рачатники, Роговое, Солнечное, Старое Киркино, Стрелецкие Выселки, Стубле, Фирюлевка, Хавертово, Чурики, Щетиновка;

деревни: Александрово, Арсеньево, Барановка, Бекленевка, Большая Дорогинка, Бояринцево, Бутырки, Бычки, Вилки, Волосовка, Волшута, Глинки, Горбатово, Горностаевские Выселки, Дмитриевка, Донцы, Дугинка I, Дугинка II, Дугинка III, Елизаветино, Заболотье, Завидовка, Зенино, Зикеево, Иваньково, Иваньково, Кадушино, Каменный Хутор 1, Каменный Хутор 2, Каморино, Карандеевка, Киндяково, Коллектив, Колчево, Комаревка, Конуры, Кораблинка, Костино, Костыли, Красное, Красное Городище, Красный Поселок, Кукуй, Курлышево, Леденевка, Лесищи, Локня, Лубянка, Маковские Выселки, Малая Дорогинка, Малое Свистово, Малое Треполье, Марьино, Митякино, Напольные Выселки, Наталинка, Наумовка, Николаевка, Ничушки, Новая Деревня, Ново-Николаевка, Нюховецкие Выселки, Оболенки, Ольховец, Орловка, Осовец, Павелково, Павловка, Подобреево, Полыновка, Поярково, Протасово, Прудские Выселки, Прудские Телятники, Ржевка, Розвальнево, Рябцево, Садовый Поселок, Саларьево, Самара, Серебрянь, Слободка, Степановка, Студенец, Сухотино, Тимофеевка, Толмачевка, Федоровка, Феняево, Хохловка, Хрястово, Чесменка, Шамово, Шанчерово, Шепелевка, Щеголево;

поселки: бывшей МТС, ветлечебницы, Дмитриевский, Ждановка, Заречье, Заря, Коровинского спиртзавода, Королевка, Красная Горка, Красная Звезда, Красная Звезда, Некрасово, отделения «Возрождение» совхоза «Калининский», отделения «Новопанское» совхоза «Трепольский», отделения «Пролетарское» совхоза имени Ильича, отделения имени Калинина совхоза «Возрождение», санатория «Красное», станции Бояринцево, станции Гагарино, станции Голдино, Трепольский, центрального отделения совхоза «Мишино», центрального отделения совхоза «Фрунзенский», центрального отделения совхоза имени Ильича,
10-й год Октября.»;
- дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12. Сельская агломерация «Пителинская»:

рабочий поселок Пителино;
села: Большие Мочилы, Большие Прудищи, Веряево, Высокие Поляны, Высокое, Гридино, Ермо-Николаевка, Нестерово, Новый Ункор, Пеньки, Пет, Подболотье, Потапьево, Савро-Мамышево, Самодуровка, Свищево, Станищи, Темирево, Терентеево, Юрьево;
деревни: Андреевка, Беседки, Вяжневка, Городок, Жуковка, Знаменка, Ивановка, Каменка, Климушинка, Кононовка, Кошибеевка, Лукино, Малые Мочилы, Марьевка, Мокрая Хохловка, Михайловка, Новая Деревня, Обухово, Потапьевская Хохловка, Синюхино, Соколово, Танкачевский Ункор, Фалеевка, Церлевский Ункор, Чубаровский Ункор;
поселки: Искра, Краснопартизанский, Полесье;
хутор Пятницкий Яр.»;

3)  в приложение № 3:
- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Касимовский муниципальный округ:

рабочие поселки: Гусь-Железный, Елатьма, Сынтул; села: Ардабьево, Бабино-Булыгино, Балушевы Починки, Бетино, Болотцы, Большой Кусмор, Гиблицы, Данево, Даньково, Дмитриево, Ермолово, Ибердус, Иванчино, Карамышево, Квасьево, Китово, Кольдюки, Которово, Лався, Ласино, Лом, Лубяники, Любовниково, Малеево, Николаевское, Перво, Погост, Подлипки, Пустынь, Сабурово, Савостьяново, Самылово, Свищево, Селищи, Телебукино, Токарево, Толстиково, Торбаево, Чарус, Шостье, Щербатовка; деревни: Акапово, Аксеново, Алеево, Алешино, Алферьево, Ананьино, Анатольевка, Анемнясево, Аниково, Антоново, Арполово, Ахматово, Ашуково, Баженово, Баишево, Балобаново, Барамыково, Барсуки, Барсуково, Басово, Бельково, Белясево, Беркеево, Бигзино, Большой Мутор, Бочкари, Бреево, Булгаково, Бучнево, Варваровка, Василево, Ватранцы, Верхняя Козлань, Волково, Волчкарь, Выкуши, Вырково, Выропаево, Высоково, Гаврино, Гарь, Давыдово, Дворики, Дронино, Дуброво, Ерденево, Еспинки, Жданово, Жуково, Забелино, Залесное, Захарово, Земское, Инкино, Кауровка, Кислово, Китово, Клетино, Клоково, Коверское, Колубердеево, Кондраково, Коростино, Кочемары, Крюково, Кулово, Кульчуково, Курмыш, Кучуково, Лазарево, Ламша, Ларино, Левино, Лощинино, Макеенки, Макковеево, Малый Мутор, Мальцево, Марсево, Марьино Данево, Марьино-Заречное, Мимишкино, Мишуково, Монцево, Морозово, Мотказино, Мунтово, Назарово, Нарышкино, Неклюдово, Некрасовка, Николаевка, Новая Деревня, Новики, Новляны, Овчинники, Озерки, Пальчинки, Пахомово, Перхурово, Петрушово, Поздняково, Полутино, Полухтино, Полянки, Поляны, Поповка, Поповские Выселки, Рылово, Савино, Савино, Самуиловка, Самышка, Сеитово, Селиваново, Селизово, Семенчуково, Сиверка, Сиданово, Сидорово, Скобелево, Сорокино, Степаново, Телеши, Темгенево, Тимохино, Уланова Гора, Урдово, Урядино, Федоровка, Фомино, Фроловское, Халымово, Холопово, Царицыно, Чаруши, Чаур, Чернецы, Черново-Шеенки, Чернышово, Чернышово-Починки, Четаево, Чинур, Чуликса, Шегашаново, Шемордино, Шемякино, Шепелево, Шульгино, Ярыгино; поселки: Красная Нива, Крутоярский, Ласинский, Лашма, Ленино, Лесной, Марсевский, Озерный, Полухтино, Сосновка, станции Касимов, Ташенка, Центрального отделения совхоза «Маяк», Черновский.»;

- пункты 7, 8 изложить в следующей редакции:

«7. Михайловский муниципальный округ:
рабочий поселок Октябрьский; села: Аннино, Березово, Большое Свистово, Виленка, Внуково, Глинки, Голдино, Горностаевка, Грязное, Жмурово, Зайчино, Заречье 1, Заречье 2, Ижеславль, Козловка, Красное, Лобановские Выселки, Лужки, Маково, Малинки, Машково, Низок, Николаевка, Новое Киркино, Новопанское, Огибалово, Печерники, Печерниковские Выселки, Поздное, Покровское 1, Покровское-2, Половнево, Помозово, Проне-Городище, Прудская, Пушкари, Раздольное, Рачатники, Роговое, Солнечное, Старое Киркино, Стрелецкие Выселки, Стубле, Фирюлевка, Хавертово, Чурики, Щетиновка; деревни: Александрово, Арсеньево, Барановка, Бекленевка, Большая Дорогинка, Бояринцево, Бутырки, Бычки, Вилки, Волосовка, Волшута, Глинки, Горбатово, Горностаевские Выселки, Дмитриевка, Донцы, Дугинка I, Дугинка II, Дугинка III, Елизаветино, Заболотье, Завидовка, Зенино, Зикеево, Иваньково, Иваньково, Кадушино, Каменный Хутор 1, Каменный Хутор 2, Каморино, Карандеевка, Киндяково, Коллектив, Колчево, Комаревка, Конуры, Кораблинка, Костино, Костыли, Красное, Красное Городище, Красный Поселок, Кукуй, Курлышево, Леденевка, Лесищи, Локня, Лубянка, Маковские Выселки, Малая Дорогинка, Малое Свистово, Малое Треполье, Марьино, Митякино, Напольные Выселки, Наталинка, Наумовка, Николаевка, Ничушки, Новая Деревня, Ново-Николаевка, Нюховецкие Выселки, Оболенки, Ольховец, Орловка, Осовец, Павелково, Павловка, Подобреево, Полыновка, Поярково, Протасово, Прудские Выселки, Прудские Телятники, Ржевка, Розвальнево, Рябцево, Садовый Поселок, Саларьево, Самара, Серебрянь, Слободка, Степановка, Студенец, Сухотино, Тимофеевка, Толмачевка, Федоровка, Феняево, Хохловка, Хрястово, Чесменка, Шамово, Шанчерово, Шепелевка, Щеголево; поселки: бывшей МТС, ветлечебницы, Дмитриевский, Ждановка, Заречье, Заря, Коровинского спиртзавода, Королевка, Красная Горка, Красная Звезда, Красная Звезда, Некрасово, отделения «Возрождение» совхоза «Калининский», отделения «Новопанское» совхоза «Трепольский», отделения «Пролетарское» совхоза имени Ильича, отделения имени Калинина совхоза «Возрождение», санатория «Красное», станции Бояринцево, станции Гагарино, станции Голдино, Трепольский, центрального отделения совхоза «Мишино», центрального отделения совхоза «Фрунзенский», центрального отделения совхоза имени Ильича, 10-й год Октября.
8. Пителинский муниципальный округ:

рабочий поселок Пителино; села: Большие Мочилы, Большие Прудищи, Веряево, Высокие Поляны, Высокое, Гридино, Ермо-Николаевка, Нестерово, Новый Ункор, Пеньки, Пет, Подболотье, Потапьево, Савро-Мамышево, Самодуровка, Свищево, Станищи, Темирево, Терентеево, Юрьево; деревни: Андреевка, Беседки, Вяжневка, Городок, Жуковка, Знаменка, Ивановка, Каменка, Климушинка, Кононовка, Кошибеевка, Лукино, Малые Мочилы, Марьевка, Мокрая Хохловка, Михайловка, Новая Деревня, Обухово, Потапьевская Хохловка, Синюхино, Соколово, Танкачевский Ункор, Фалеевка, Церлевский Ункор, Чубаровский Ункор;  поселки: Искра, Краснопартизанский, Полесье; хутор Пятницкий Яр.»;
- дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20.Кораблинский муниципальный округ:

села: Аманово, Бестужево, Ерлино, Кикино, Кипчаково, Ключ, Княжое, Кумино, Курбатово, Лесуново, Молвина Слобода, Мурзинка, Незнаново, Неретино, Нижняя Ищередь, Никитино, Пехлец, Пустотино, Семион, Серьзево, Троица, Ухорь, Филатово, Чижово, Юраково, Яблонево;

деревни: Алексеевка, Анновка, Асаново, Асники, Бобровинки, Быково, Великая Лука, Верхняя Ищередь, Владимировка, Волконка, Воротцы, Гальцово, Грачевка, Григорьевское, Гудово, Демьяново, Добрятино, Дроково, Ерлино Выселки, Жаркое, Залесно-Чулково, Зараново, Зимарово, Исаевка, Каменка, Конобеево, Ковалинка, Константиновка, Копцево, Красная Горка, Красная Поляна, Красная Поляна, Красные Выселки, Кривка, Крутое, Лоша, Лужки, Ляпуновка, Малая Дмитриевка, Малиновка, Марьинка, Михино, Моловка, Муратовка, Набережная, Наземное, Николаевка, Новопоселенный Рог, Новоселово, Ново-Александровские Выселки, Новые Воды, Октябрь, Павловка, Павловка, Пахомовка, Петрово, Прибытки, Приянки, Рябиновка, Светозаровка, Слободка, Сосновка, Строилово, Табаево, Ухорские Выселки, Фролово, Харламовка, Хмелевое, Хомут, Хомутск, Чемоданово, Чигасово, Шилово, Щелево, Юмашево;

поселки: Быковская Степь, Волкова, Газопровода, Заречье, Ибердский, Красный Городок, Ленинский, Летогоща, Максиков, Малые Выселки, Первомайский, Проницы, Серебряный.»;
4) дополнить новым приложением № 6 согласно приложению к настоящему постановлению.
Министр                                                                                            Д.И. Филиппов

	Приложение
к постановлению

министерства сельского хозяйства

и продовольствия Рязанской области

от 21 мая 2025 г. № 6

	«Приложение № 6
к постановлению

министерства сельского хозяйства

и продовольствия Рязанской области

от 27 августа  2021 г. № 19

Порядок

 принятия решения о признании бизнес-плана завершенным и решения об обеспечении возврата средств гранта «Агростартап» в бюджет Рязанской области в объеме неиспользованных средств гранта «Агростартап» в случае призыва грантополучателя на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации или введения в Рязанской области среднего уровня реагирования
1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации абзаца четвертого пункта 5.6 Порядка предоставления гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и (или) развития хозяйства, утвержденного постановлением Правительства Рязанской области от 10 августа 2021 г.
№ 214 (далее – Порядок предоставления гранта «Агростартап»).
2. Для принятия решения о признании бизнес-плана завершенным, указанного в абзаце втором пункта 5.6 Порядка предоставления гранта «Агростартап», или решения об  обеспечении возврата средств гранта «Агростартап» в бюджет Рязанской области в объеме неиспользованных средств гранта «Агростартап», указанного в абзаце третьем пункта 5.6 Порядка предоставления гранта «Агростартап», грантополучатель направляет в министерство сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области (далее – Министерство) заявление о признании бизнес-плана завершенным в произвольной форме (далее – заявление) с приложением:

 документа, подтверждающего призыв на военную службу (в случае призыва грантополучателя на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации);

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), подтверждающей государственную регистрацию прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства (представляется по инициативе грантополучателя).

3. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня регистрации заявления принимает одно из следующих решений:

о признании бизнес-плана завершенным, в случае если средства гранта «Агростартап» использованы в полном объеме, а в отношении грантополучателя в связи с призывом на военную службу осуществлена государственная регистрация прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или государственная регистрация прекращения крестьянского (фермерского) хозяйства;

об обеспечении возврата средств гранта «Агростартап» в бюджет Рязанской области, из которого были перечислены средства гранта «Агростартап», в объеме неиспользованных средств гранта «Агростартап», в случае если средства гранта «Агростартап» не использованы или использованы не в полном объеме, а в отношении грантополучателя в связи с призывом на военную службу осуществлена государственная регистрация прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или государственная регистрация прекращения крестьянского (фермерского) хозяйства;

об отказе в признании бизнес-плана завершенным.

Основаниями для отказа в признании бизнес-плана завершенным являются:

непредставление документа, подтверждающего призыв на военную службу (в случае призыва грантополучателя на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации);

отсутствие государственной регистрации прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства.

В случае принятия решения, указанного в абзаце третьем настоящего пункта бизнес-план признается завершенным.

4. Решения, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, принимаются в форме приказа.

В случае принятия одного из решений, указанных в абзацах втором, третьем пункта 3 настоящего Порядка, грантополучатель освобождается от ответственности за недостижение плановых показателей деятельности, о чем делается отметка в приказе.

5. В течение трех рабочих дней со дня подписания приказа Министерство посредством заказного почтового отправления с уведомлением о вручении направляет грантополучателю уведомление о принятом решении.

При этом Министерство делает соответствующую отметку в акте проверки, проводимой в соответствии с пунктами 5.1, 5.2 Порядка предоставления гранта «Агростартап».